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Inledning
Bam och ungdomar rör sig så litet i dagens samhälle, att det på sikt kan hota

deras hälsa (Eriksson, 2005; f'ogelholm, 2005). Vidare konstaterar Telama och

Yang (2O0Sj sarnt Engström (2005) att rörelse och fysisk aktivitet i barn- och

ungdomsåldern påverkar deras fortsatta idrottsutövande som vuxna' Därför är

det viktigt att bam får positiva erfarenheter och intressanta upplevelser av ffsisk
aktivitetiedan i en tidig ålder. Skola och daghem är platser där alla bam i en viss

ålder deltar och därmed fär lärare en viktig uppgift och ett stoft ansvar att ge

barnen en god grund för en ffsiskt aktiv livsstil.

Då skolgymnastik inom den grundläggande utbildningen diskuteras i litteraturen

används-många olika benämningar, t ex idrott, rörelse, gyrnnastik och ffsisk
fostran (idrotioch hätsa i Sverige samt physical education på engelska). Vi har

valt att genomgående användå gymnastik, eftersom ämnet heter så i den

finländskä grundskolan. Vi använder benämningen rörelsefostran när vi
diskuterar g/mnastik i daghem och förskoleklasser i och med att ämnet heter så i
deras lärop1äner. Organiserad ffsisk aktivitet eller ledda aktivitetsstunder kallas

rörelsestund i barntrådgårdar och kan bestå av olika former av lekar, rörelser och

idrotter. Förutom ledäa rörelsestunder finns det även fria rörelsestunder i

daghemmen. De fria rörelsestundema förekommer dagligen eftersom bamen får

springa och leka fritt både inom- och utomhus.

Mål för undervisning i gymnastik och rörelsefostran

Hardrnan (1995) konstaterar att skolgymnastiken har fått minskat utrymme

runtom i Europa. Gymnastiken har fätt en defensiv roll och har svårt att hävda

sig bland de tåoretiika ämnena i skolan. Crum (1986) påstår att samhället och

läiare anser att gymnastik inte är ett bildningsämne. Eftersom gymnastiken

befinner sig i den'har situationen blir det viktigt att skolan och., framför allt, att

gymnastiklärama har genomtänkta och klara mål för gymnastikunderuisningen

(Annerstedt, 1991).

327



young (1996) anser att gymlastikiimnet i dagens skolor bid.rar,på ett integrerat

sätt tili hela skoluno.rolrning"n. Gymnastiklen ger en möjlighet att integfera

kunskap från andra aÅi.so*iad"n iill gygurastikaktiviteter och till forståelsen

av motoriska fiirdighetel-ift.rro- en hiliosam livsstil och en fysisk kompetens

utsör srunden för livets alla områden kan gymnastiken för'bereda barnen för ett

po"sitiv-t medborgarskap i samhäll et'

ErrlietCrum(1987)börgymnastikundervisningeninnehållafoljandeffra
huvridsakli ga inläntingsområden:

l)Teknontotoriskinltirning.Elevemaskalllärasigrörelsefiirdighetersom
utvecklar de tekniska oth taktitku sidoma hos dem'

2)Sociomotoriskinlcirning.Elevemaskalllärasigsinaegnaförtjänsteroch
brister för att lättare förstå andras'

3)Kogttitiv-reflekterandeinlörning.Elevernaskalllarasigattutvärdera
och reflektera över sina egna rörelser och kunskaper för att de själva

skall kunna ta hand om sinigen träning på bästa möjliga sätt'

4)Affektivinlörning.Eleverna.lkal]fåenpositivinställningtillrörelseså' iit a"tycker om att vara ffsiskt aktiva'

IGfl1996framgårattlekenharencentralställning.t-tkglantas.utvecklabarnet
till en unik individ ;h-;k,it kunskapssökare 6å'Ae 

lindividue.llt och i grupp)'

Den antas också hoja ålevens inlämings- och kunskapsnivå.' I.direktiven betonas

även att den miljö som eleverna befinner sig i skall etbi""du.barnen möjligheter

att rillfredsställa sina råÄ"ulrtov. I Gfl 1966 anges också vilka ämnesområden

som skall fOrekomma inorn det helhetsbetonäde temaarbetet i förskolan'

äV.t"tiif. och hälsa är två av de här ämnesområdena'

Bland de övergripande målen för förskoleundervisninq i gfl 1996 ingär att

bamen skall utveckla ,i., motorik, tin 
-- 

t ootamaiionsformåga och sin
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Gymnastikochrörelsefostraniläroplanerna
DeläroplansgrunderSomvaraktuellaiförskoionraochiåk1-6närdenna
undersökning g.nornrö.d. s vat Grunderna för försko.lettndentisningens löroplan

1996 (rJtbildrringssryreir"n, f qqO; harefter angiven i texten s9m Gfl 1996), och

Grundernafö, gr,ndrkoiiir piroplan I9g4 (itblldningsstyrelsen, 1995; härefter

Gst )gg4). Utgaende irån grundernl uut det' och är fortsättningsvis'

;å;;;u, up"pgin utt utformä lokala läroplaner, som i sin tur skall tolkas och

utformas till en Hropiai'd;;;tj;;skild skola. Föiskoteundervisningen skall stå

i nära förhållande tiiiwi"tJ"i;nå.ruirningen i skoloma för.att eleverna Skall

kunna uppleva t ontinuität. Detta innebär ati samarbete över stadiegrärisema bör

ske.

Eftersomallaskolorharsinaegnaspecifikaläroplan.|-|P'detolikheteri
utformningen uu gy*ättlt*0"-*itningen i skolorna. Vi har därför valt att

frärnst se på de direktiv som angetts i ovannämnda läroplansgrunder' Vi skall

också se på de direkii; ,;; pon[to, Kärkkäinen och ruovinen (t992) har gett

t.i.aff*å" rörelseundervisning i förskolor och daghem'
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kroppsuppfattning. De skall även utveckla handens f?irdigheter, koordinationen
mellan sinnesintryck och rörelse samt lära sig praktiska årdigheter I uutOu!.ii.
Vidare bör barnen erbjudas möjiighet att fä fEritåelse för huräe skall rcira iij i
naturen.

Enligt Nurnminen (1996) har Päivähoidon kasvatustavoitekomitea ("daghems-
kommittdn") fastslagit att rörelsefostrans uppgift i forskoleklasser och dagiern är
att barnen skall tillägna.sig grunderna fc;r egät välbefinnande, klara uu Jn 

"g.ngrundvård, uppfylla 
. 
sitt dagliga rörelseb=ehov samt uppi.rru grädje' äch

självkänslan med rörelsefostrali. betta kan sammanfattas med att rörelsefostrans
uppgift är attlära sig att rör'a sig samt att lära sig via rörerse.

fgnk{cl_ m fl (1992) har i samband med "Liikunnan mallimaakuntaprojekti',
('lnodellprojekt för 

- 
rörelse") utarbetat ett omfattande program för hur

rörelsefostran kan utformas i frirskoleklasser. I programmet finn! mål, innehålloch modeller för dagligt förverkligande i" rörelsestunder. Målen
överrensstämmer i storl med målen angivna i Gfl 1996. pönkkö m fl har i sin
projektbe^skrivning 

^delgt_ 
upp innehåtlöt for rörelsefostran i sju delområden:

grunder frjr rörelsefiirdighet, rörelse i naturen, gymnastik och dans, träning av
bollsinne, simning, skidåkning och skridsio"åkning. vid utarbetandet av
delomr'ådena har de tagit i bealitande vilka ftrutsättnirgar daghem i allmänhet
har gällande utrymme, material och rörelsemiljö. De hå ock# gett frirsla! tiil
hur delonrrådena kan fördelas under skolåret.

Pönkkö m fl (1992) har också gett direktiv att ledda rörelsestunder skall finnas
med r,-2 gånger i veckan och omfatta 30-45 minuter per gång. utöver detta kan
man dagligen använda sig av 5-15 minuters morgongytotrurtii. eller någon form
av rörelse som avbrott i annan undervisning. Nthg;; gav en exper-tgrupp den
rekommendationen att bam i ftirskoleåldem-behdvei miist två timmar"oåentlij
fysisk aktivitet varje dag (Varhaiskasvatuksen liikunnan syositukset, 2005i.
Pönkkö (1994) anser att nivån på rörelseundervisningen i finländska daghem år
varierande; en del daghern håller dagligen ledda rci-relsestunder, medair andra
helt låter rörelseundervisningen utebli.

I Ggl 1994 anges det centrala innehållet i gymnastikundervisningen i åk I-6 vara
att elevema:

' byg.Bgr upp sin-självkänsla och en positiv ffsisk självbild med hjälp av
positiva erfarenheter av gymnastiken

o ]är sig att samarbeta och utvecklar ett positivt motions- och
hälsobeteende

r utvecklar sln _ftirmåga till rörelsebehärskning och grundläggande
motoriska flirdigheter samt får lära sig grunderni inom--olika
idrottsgrenar

Detta visar att målen för gymnastik i åk r-6 är liknande sorn målen för
rörelseundervisning i fdrskola och barnträdgård. I gymnastikundervisningen i åk

, l-6 finns det en större betoning på samarbeie och [å att eleverna skall få-lära sig
grundenra inom olika idrottsgrenar. I Ggl tcis+ päminns lärama om at'i
arbetssätten är lika viktiga som innehållet, öftersom dlet finns flera sociala mål
som bör uppfyllas. Fastän lärama fritt fär välja idrottsgrenar, är det viktigt att de
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väljer sådana grenar som tryggar utvecklingen av elevemas basmotorik och att
elevema fär erfarenheter av både inomhus- och utomirusidrotter.

verklighetsbilden av gymnastik och rörelsefostran
Annerstedt (1991) har undersökt vad gymnastiklärarutbildare, gymlastiklärare
och gymnastiklärarkandidater i Sverige anser är viktigt med gymnastikämnet.
Han fann sex olika kategorier kring hur dessa legitimerade ämnet. Den största'
kategorin var att man lär sig kunskaper och ftirdigheter som är specifika ftir
ärnnet, vilket två femtedelar av de intervjuade ansåg. Att gymnastik tillgodoser
behov ör stunden ansåg ca en femtedel av de han intervjuade. övriga kaLgorier
för legitimering av ämnet var: ämnet tillgodoser övergripande målJ en kaiaktar
av orienteringsämne; dess förhållande till andra ämnen; och att ämnet utvecklar
vissa fysiska egenskaper.

Enligt Annerstedt (1991) är de här resultaten oroväckande eftersom nästan en
femtedel tycker att gymnastik endast är något sorn tillgodoser behov för stulden.
Vidare menar han att när skolgymnastiken borde stärka sin ställning som
skolämne, vore det nödvändigt att gymnastikläraren skulle ftirsvara sitiamne
genom att påvisa att skolgymnastiken har viktiga kunskaper och fiirdigheter att
lära ut. Då det i Ggl 1994 står att gymnastik skall ge eleverna ett-livslångt
intresse för fysisk aktivitet, borde inte gymnastiklärare itrse att ämnet tillgodosär
behov för stunden. Annerstedt visar med sin undersökning att gymnastiflärarna
har svårt att legitimera sitt ämne och finna sin roll som läräre. öättu kan vara en
orsak till det som bl a Crum (1986) kunde konstatera gällande elevernas
uppfattningar om gymnastiklärarna, nämligen att 53 oÄ av elevema såg sina
gymnastiklärare som lärarinriktade,42oÄ som underhållare och 5 Yo av eleverna
såg läraren som tränare.

I USA har Lambdin och Steinhardt (1991) visat att gymnastiklärares viktigaste
mål var att utveckla elevernas basflirdigheter i gymnastik. Vidare framkoå att
det minst viktiga målet var att utveckla elevernas medvetenhet om rörelser och
att utveckla elevemas kunskap om innehåll ftir deras självstyrda inlärning.
Lågstadielärare som stödde målet rned att \ära ut fiirdighäter frtr att eleverna
skall få ett livslångt intresse av någon idrott ansåg ofta åndå att detta var mer
passande_ fcir högstadieundervisningen. Ytterligare framkom att många
gymnastiklärare tyckte att fysiskt välbefinnande var ett viktigt mål.

I Finland har Romar (1995) funnit att gymnastiklärare i högstadiet har som
huwdmål att utveckla ett livslångt intresse för gymnastik hos äl.u.rna. Lärama
trodde att gymnastik skulle hjälpa elevema att [itta sina egna aktiviteter och få
en fysiskt aktiv livsstil. Vidare framkom att gymnastiklårama trodde att ett
mångaktivitetsprogram skulle möjliggöra -att 

huvudmålet uppnåddes.
Gymnastiklärama hade dock olika betoningar på hur mångaktivitetsprogrammet
skulle framföras. Några betonade vikten av att lära ut idrottsliga'ftiräigheter,
medan andra betonade glädjen eller personlig och social utveckling hos el&ema.

I en undersökning gällande två bamträdgårdslärare korn Ehrs och Finell (1995)
fram till att barnträdgårdslärararnas främsta mål med rörelsestund ema är att
väcka bamens intresse för gymnastik och att bamen skall tycka att gymnastik är
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roligt. Ignico Q99Q har i två undersökningar klargjorl fiirdighetsnivån hos bam
sorn deltagit i dagligt ledda rörelsestunder under en tio veckor lång period. Hon
kom fram till att dessa bam utvecklade sin grundläggande motorik och därför
rekommenderade hon daglig rnotorisk träning åt förskolebam, Detta borde även
ge bamen ett livslångt intresse för fysisk aktivitet.

Med ovanstående som bakgrund är vårt syfte i den här artikeln att Ia reda på hur
bamträdgårdslärare motiverar rörelsefostrans plats i daghemrnen. Fråge-
ställningen besvaras genom analys av en hemuppgift sorn lektor Jan-Erik Romar
vid Pedagogiska fakulteten gett till bamträdgårdslärare som har deltagit i en
kompletterande utbildning för pedagogie kandidatexamen.

Metod och genomförande
Vårundersökningsgrupp bestod av 134 finlandssvenska barnträdgårdslärare (133
kvinnor och I man), som har utexaminerats våren 1995 eller tidigare. De flesta
arbetade i daghem eller i förskoleklasser och deltog nu i en kompletterande
utbildning vid Åbo Akademi för att få pedagogie kandidatexamen. Deltagamas
ålder varierade mellan 23 och 53 år med en medelålder pä 36 år. Den
kornpletterande utbildningen för pedagogie kandidatexamen ordnades på fyra
olika orter; Jakobstad, Esbo, Borgå och Vasa. Deltagarantalet varierade mellan
25 och 59 personer per or1. Kurserna pågick från hösten 1997 tlll hösten 1998
och de genomfördes under ett veckoslut med 20 timrnar undervisning per grupp,
varav största delen bestod av teori.

Lektor Jan-Erik Romar vid Åbo Akademi fungerade som kursledare.
Bamträdgårdslärarna hade Annerstedts (1995) bok ldrottsdidaktisk reflektion
(ss. 6-42) och Numminens (1996) bok Kuperkeikka - varhaiskasvahtksen
liikunnan didaktiikkaan (ss. 9-15) som kurslitteratur.

Lektor Romar hade utarbetat en avslutande hemuppgift gällande motiveringar,
rnål och undervisning i rörelsefostran. Denna uppgift var obligatorisk för att
barnträdgårdslärama skulle bli godkända i kursen. Vi har inte analyserat och
kategoriserat hemuppgiftens alla frågor, utan vi har valt ut foljande fi'åga som
anknyter till vårt forskningsproblem:

l) Gör upp motiveringar för att ha ledda rörelsestunder samt mål ftir dessa,
Tänk att du skulle presentera detta på en föräldrakväll.

Vår forskningsansats har varit kvalitativ, eftersom det är fråga orn att tolka och
analysera bamträdgårdslärarnas öppna enkätsvar. Inom kvalitativa metoder
försöker man enligt Jensen (1991) beskriva alla olika kvaliteter som man menar
hör till ämnet och därefter avgörs om de kan hänföras till samma dimension.
Slutligen ser man om dimensionema kan beskriva en kategori. Vidare mellar
Carlsson (1991) att det vid kvalitativ forskning är viktigt att man tolkar svar och
uttalanden noggrannt så att man också får frarn indirekta budskap och innehåll.

Vi hade tänkt analysera bamträdgårdslärarnas motiveringar och mål åtskilt, rnen
eftersom de allra flesta hade gett ett gemensamt svar fcir motiveringar och mål så

sammanförde också vi dem i vår analys. Vid analysen läste två,av skribenterna
först igenorn alla svar och skrev samtidigt ned de olika rnotiveringar och mål
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som bamträdgårdslärama hade nämnt. Därefter sammanfördes vissa

;;tir;;t;, oJh rnåt till en större kategori, t ex att elevema skall utveckla ett

ii;tHrt ldrottsintresse och att elevemå skall vara i'tit\J aktiva i framtiden

,u-*uirfOtOes till kategorin ldrottsintresse. När de olika kategoriema .för

-"ti""ii"J"r och mål uta"rbetats, läste vi igenom svaren igen och antecknade hur

;;;g; f;Ltradgårdslarare son hade uppmärksammat . varje kateg.ori'

naÅiraOgårdsläraina kan ha gett flera.motiveringar och mål i sina svar, vilket

i"n"Uat a"tt de kan ha svar i flära olika kategorier. Vi har sökt de kategorier som

Uårt fr". beskrivit barnträdgårdslärarnas motiveringar och mål' Enligt I 'arsson

iiöiåi at sökandet efte; kategorier ett centralt moment i kvalitativa

undersökningar.

Meriam (Igg4) påpekar att en nackdel med kvalitativ forskning är att

;;l-k"-da Utii våtdigt subjektivaoch beroende av ens egna erfarenheter. Detta

l;;ö;;t reliabiliteien inte är så hög. För att åtgarda detta har två personer

iäri i!"tto* alla svar och kategorilept {ern. Svaren kategoriserades individuellt,

utan iåverkan av varandru, o.f, vid jämförelse val'alla svar i samma kategori'

Någonting som kan ha påverkat_validiteten i vårt undersökning är att alla som

;ff"giGäomgått ru.åu kompletteringskurs i gymnastik och läst samma kurs-

fitterätuisom berör gymnastikens måI.

En positiv aspekt med att insamlingen av data har skett under en

io*pt"tt..ingskurs är att antalet svar har blivit stort. Dessutom är svaren

orniätturra" äch val genomtänkta i och med att barnträdgårdslärarna gjorde

ö;if& r* utt bli"godkända i k'rsen. Vi har även fått stor regional sp-ridning

;ä";;.r, eftersom bärnträdgårdslärarna är hemmahörande från olika delar av

svenskfinland. Det skulle ha'varit svårt att fä denna information tillhanda i så

stor omfattning genom någon annan insamlingsmetgd, Ji.ar medvetna om att vi

il ä ggn*-uflr.iu våra"resultat till alla barnträdgårdslärare. i Svenskfinland,

"]tårro*"undersökningsgruppen 
består av sådana barnträdgårdslärare som

vidareutbildat sig.

Resultat
I denna del kommer vi att redogöra för resultaten av barnträdgårdsläramas

il"-;irg* och mål för ledda rdrelsestunder. Vi har valt att genomgående i

.".rrltut..iovisningen använda oss av förkortningen btgl för
;Lu-,taagatdslärare" och "bamträdgårdslärarna". Det är 134 btgl som har svarat

p; 
"pp;ifi"; 

och en lärare kan na fett flera motiveringar eller mål och därmed
'fru ruåii olika kategorier. Detta led[e till att vi totalt fiqk 700 svar, vilket innebär

uit "-i" lärare i måeltal har angett 5,2 motiveringar och mål'

Vår alalys av de motiveringar och mål-som btgllämnderesulterade i följande

1l kategorier: tvtotoiik, Kr"oppsförståelse, Social utveckling, Självförtroe-rde'

Ei"u-""rit.".ing, tcreaiivltet, Koncentration, Helhetsutveckling, Roligt,

Idrottsintresse-och God hälsa. När vi granskade dessa kategorier nätmarg

;trkt" vi att de i stor utsträckni'g f,unde placeras in i Crums (1987)

fru""åsuf.figa inlämingsområden for gymnastikundervisningen (Figur 1)' Detta

å"r0" "n 
r7i valde atilammanf<ira vårä kategorier till stöne ornråden utgående
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Figur I visar våra huvudsakliga inlämingsområden: Teknomotorisk inläming,sociomotorisk inrärning. 
^r"giiii":,=n.'11irr"9e .inrärning, Affekriv inrämingoch Hälsa' Av dessa oÅråderiar det-iociomotoriska srörst med sina Igr svar(25,9 yo), och dess underkategorr"r'al"io.iur utveckling, Självfortroende ochElevcentrering. Teknomotorisk- inläming är det 

'äst 
stöista området med r73svar (24,7 %). uit hör Mororik o"r, öåpp.förståerse. öår"rå, ftrjer Affektivinlärning med 150 svar (2r,i oÄ1,'".n-i;tta.rkategoriema 

Rorigt och Intresse.Kognitiv- reflekterand.e illäming'Åa; ä,i r::.ruur-(i;^r;,oäi, rr", Kr.eativitet,Koncentration och Herhetsuwecirirg .åä underkategorier. Det minsta områdetär Hälsa med 63 svar (9 oÄ), ochnifr,-,i..ntu.t il;.g";;ä;dTä.".
Teknomotorisk inlärning
Inom det teknomotoriska inrämingsområdet skall barnen enrigt crum (19g7) rärasig rörelseflirdigheter som utveck-rar de tekniska och takriskä sidoma hos dem.Elevema skat utvecktu groumotå;i;tu .å."rr...;ar"- äii"arrl t ypu, hoppa ochspringa samt utveckra. bärans, k";;;ir"Än och kroppsmedvetenher. Under detteknomororiska inlämingsområdei-öi,i'nl,nu, uiäi"a", uiiår, kategorierna



Motorik och Kroppsförståelse. För att förtydliga indelningen förklarar vi va{e
kategori separat och ger exempel på tillhorande svar.

Motot'ik

De btgl som har svar i den här kategorin vill utveckla grundmotoriska

fttrdiglieter hos barnen. Det är främst fin- och grovmotorik,,balans, koordination

och Jen fysiska utvecklingen som btgl vill poängtera' Totalt utgör kategorin 17
o/o av alla svar.

"l den ledda rörelsestunden får alla barn möjlighet att utveckla sina kroppsliga

fiirdigheter, d.v.s de tränar sin motoriska förmåga. Barnen får under ledning öva sig i
att bJharska sin kropp och alla dess rörelser. Dessa rörelseerfarenheter har de sedan

med sig när de möter andra utmaningar."

Kroppsfrirståelse

De btgl som betonar kroppsförståelsen vill att barnen skall utveckla sin kropps-

medvätenhet, behärska kroppen samt känna till och kunna benämna olika

kroppsdelar. Det är viktigt att bamen blir bekanta med sin egen kropp. Det här

poängteras i 7 ,7 
oÄ av svaren.

,,Att känna sin egen kropp är viktigt frir varje människa men inte självklart för ett

barn. Det är inte ätttia ra htt att veta vad de olika kroppsdelarna heter och hur man

kan använda dem. Sådant tränas när barnen deltar i ledda rörelsestunder."

Sociomotorisk inlärning

Sociomotorisk inlärning har ett fostrande och socialiserande värde. Eleverna

skall, enligt Crum (1987), lära sig att ta hänsyn till andra, följa re€ler, samarbeta,

m m. Dei innebär också att alla elever skall kunna vara med, oberoende av

förutsättningar, så att de därmed kan utveckla en god självidentitet. De

kategorier som vi har räknat till sociomotorisk inlärning är Social utveckling,

SjalifOrtroende och Elevcentrering. Totalt finns 25,9 % i det här

inlämingsorrådet.

Social utveckling

I den här kategorin anser btgl att det är viktigt att barnen lär sig att fungera

tillsammans i g*pp. De bör lära sig att följa regler oclr instruktioner, att

samarbeta och ta htinsyn till andra. Den här kategorin har I7 %o av alla svat'

.'I rörelsestunder utvecklas bamens sociala sida, bamen lär sig att ta hänsyn till
varandra och att acceptera varandras olikheter. De lär sig att fungera tillsammans i

grupp, där var och en är lika viktig."

S.jdluförl roende

I den här kategorin tycker btgl att det är viktigt att bamen lar sig att hantera och

behärska sin-kropp, så att de får en god självkännedorn och ett gott

självfortroende. Hit hör 5 % av btgl:s svar.

..Man kan även öva upp barnens mod och på det sättet stär'ka deras självkänsla."
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Elevcentrering

Btgl som betonar elevcentrering i sina motiveringar och mål tycker att det ärviktigt att barnen står i centrum och fär varcmed utifrån sina egna f?irdigheter.Alla barn skall få utmanande uppgifter och känna att Je uetrrrvs i gruppen. Detleder i sin tur till en. god själviååtitit"t ho, bamen. Av det totala antalet svar ärdet 3,9 oZ som finns i den här kategorin.

"Att dela in bamen i ,t l1d1ergrupper är ett bra sätt att kunna hjälpa dern individuellt.,,

Kognitiv-refl ekterande inlärning

Med kognitiv-reflekterande inlärning avser Crum (lg}i) att eleverna skall lärasig att ufvärdera och reflektera öveÅina egna röreiser och kunskaper. De skallkunna skapa och lösa problern, förbätttra sii koncentrationsfcirmåga och därmedklara av. andra uppgifter bättre. Även elevemas helhetsutveckling, såsom läs-
och 

" 
skrivinläming. samt begreppsuppfattning, untu, 

-iorbatt 
u, inom dettaområde. under det här inlamingiornråået har ii uirJ"i t"i"g-i.-u Kreativiret,

Koncentrationsftirmåga och Helhetsutveckling. Totalt a. J"i-rq % av btgl:s svai
som finns inom det här inlärningsområdet,

Kreativitet

I kategorin Kreativitet_vill btgl att elevema själva skall komma med förslag tillövningar och till hur de skall lösa problem. 
-Det 

är även viktigt att elevema ärfria och kreativa i utfonnandet av idder och uppgifte, Åu .uu."n är det 2,7 yo
som placerats in i denna kategori,

"under rörelsestunden fär barnen uppgifter som ger utryrnme för eget upptäckandeoch experimenterande samt får sinä losningar irpptnaitsuinmåe och bekräftade.
Sålunda har de inte bara lärt sig något om si-n nåpp, ,t"" 

".r.sj 
afi det kan finnasflera lösningar på en uppgift och atialla kan vara iiiä 

"il.}g". 
De blir på derta sätt

aktiva och nyfikna.',

Ko n c e n t r a t i o n sfr) rm å g a

I den här kategorin anser btgl att det är viktigt att bamen utvecklar sin koncen-
trationsförmägavia rörelse och rekar. Dessutöm anser många av btgl att bamen
orkar koncentrera sig bättre på andra undervisningsämnen eFter att aä har rört på
sig och fätt bort lite "överloppsenergi', under rörälsestunden. Den här kategorin
innehåller 4,9 Yo av sval.en.

"Under rörelsestunderna kan tnan också lära barnen koncentration. Genom att bamen
fär röra sig, vara stilla och slappna av på befallning kan roun iarä å"- koncentration.
Jag tror att barn sorn inte får röra på sig ordentligt,inte kan sitta stilla heller.,'

Helhetsutveckling

I kategori'Helhetsutveckling finns l l,4 yo av btgl:s svar och här betonas att
rörelsestunden gynnar bamens helhetsutveckling oäh inte bara specifika f?irdig-
hetsområden inom rörelsefostran. Andra områdän .otn gynrru, ar t ex läs- och
skrivinlärning (via motoriken) och begreppsuppfatt'ing (iia frirklari'gar).
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"Den fysiska aktiviteten stöder inlärningen av språkliga, matematiska, musikaliska
och visuella f?irdigheter, samt utveckling av fönnågan att uttrycka sig."

Affektiv inlärning

Affektiv inläming har enligt Crum (1987) att göra med hur elevema
känslomässigt upplever rörelsestunderna. Det är viktigt att elevema fär en
positiv inställning till rörelse, så att de tycker om att vara fysiskt aktiva i
framtiden. Hit räknas de svar som har kategoriserats utifrån att btgl betonar
rörelsestunden som rolig eller att den skall utveckla ett fortsatt intresse ftir idrott.
Totalt utgör det här inlärningsomrädet 2I,4 o% av btgl:s svar.

Roligt

I den här kategorin anser btgl att det viktigaste är att bamen har roligt på
rörelsestunderna. Bamen skall finna glädjen i att röra på sig och se fram emot
nästa rörelsestund. Det är ll,7 yo av svaren som finns i den här kategorin.

"Barn tycker om att få röra på sig, de blir på gott hurnör när de fär utlopp för för all
den energi sorn finns i kroppen."

Idrotlsi nl resse

De btgl som betonar idrottsintresset vill ge eleverna positiva minnen av idrott
och goda valror som skall fortsätta upp i vuxen älder. Lärarna påpekar att
grunden for ett fortsatt idrottsintresse läggs redan i tidig ålder. Det är även
viktigt att bamen fär pröva på olika idrottsformer, så att alla kan hitta någonting
som intresserar dem. Denna kategori innehåller 9,7 Vo av svaren.

"Genom att väcka barnens intresse for gyrnnastik och idrott kan vi kanske lägga
grunden till ett intresse att röra på sig som varar ända in i vuxenålder."

Hälsa

Ett område som btgl har nämnt i sina svar är hälsa och det fanns inte med bland
Crums inlämingsområden. Vi valde att bilda ett eget inlämingsområde för hälsa
och där betonas att eleverna skall bli friska, pigga och vähnående via
rörelsefostran. Den tillhörande kategorin benämns God halsa.

God hölsa

I kategorin God hälsa poängterar btgl hur viktiga rörelsestundema är ur ett
hälsoperspektiv. Bamen bör veta hur man lever ett hälsosamt liv och varför det
är viktigt. Via rörelsestunden utvecklar bamen sin kondition och styrka, vilket
leder till att de håller sig friska och pigga. Kategorin utgör totalt 9 oÄ av btgl:s
sval'.

"Vi vet ju alla hur viktigt det är att må bra. Vi mår bättre om vi har en bra kondition.
Om vi rör på oss mycket så mår vi bättre, d.v.s vi kan ha en högre toleranströskel,
bättre aptit, orkar bättre ta emot information, klarar bättre av sociala kontakter,
kroppen mår bättre, motverkar sjukdornar p.g.a bättre motståndskraft och en del av
ett hälsosammare liv. Det är viktigt att vi alla är måna om att ge dessa grunder till
våra bam som senare inleder sin skolgång, studieår och senare ftirvärvsarbete."
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Diskussion
våra resurtat visar att det mest fcirekommande inrärningsområdet brandmotiveringama och målen fcir ledda njrelsestunder 

"".^lti "*eckla 
och främjaden sociomotoriska inlärningen fzi,g 'Äl hos uaÅLn. urra", a"n sociomotoriskainlärningen finns kategoiiernä'so.iut r,;;;krid;'*ilntrrronroende ochElevcentrering. Det ar främst d"n ,o"rutu utvecklingEn, uit bu*.n lär sig attfungera riilsammans t q*oo, to'n btgi;irr r.r"uäiirälöirir,. oun rerareras rirlYoungs (1996) påståenäen åit gyÅuitik bidrar på 

"r 
r"ir.i'rat rur a1uppfylaläroplansmålen ängåeld" 

^.jtd;ä^iä, 
".g"_t 

initiativtagande, positiv och socialutveckling och samarbetsförmåga. rorjande viktiga inlämingsområde som btsrvilt urveckla är den teknomotofrrtu iÄa'''i', s;'; fu;';Åilån d" ;; ääåJi;Motorik den största' Motoriken o.n oån ,o"iala utvecklingen är således med sina17 %o vardera de områden som btgf hår uppmärksammat mest.

:l:T^9: gvergripande målen fcir rörerseundervisning i Gfl 1996 beronas inteoen soclomotoriska inlämingen, att elevema skall foitras och socialiseras. Dethär är noterbart gfterqgm 
"utei i uå, una.rr,ikning har ansett aft det rrärinlärningsområdet är viktigt. ö"t ilåmingsområde iom dominerar brand deövergripande målen i GfI D96 är det teknomotoriska, dvs att utveckla barnenstekniska och taktiska sidor. Även-t ,"1 undersökning är det teknomotoriskaområder e* viktisr.inrämingsområde. Dessa r..riiui"a.'i;;' ilil;{*, ;ååIgnicos (t994\ på"ståenden ;; ";l;" reknomotoriska inlali'gen skule hafor:.r*3lr i daghemmen. Visserligen kan o.t uu- ,a .ii'ä* finns orikhetermellan vilka uttarade mår btgr har o?h vilku ,oat .o,, ;;;;;;" uppnår med sinrörelseundervisninq. Romar (rcvs1ku.de nämrigen påvisa att gymnastikrärare ihögstadier prioriteiade .oriuiu o.ti tinJo-arrii. ,när i sina målformuleringar,men sedan framträdde inte de här målen i deras ,i;a"*i**g. viaur. konstaterarSiedentop och Tanx^ehill (1999) uii-li*urtikärnnet oftä uppfättas ha somuppgift att utveckra erevema socialt 

"iå.ro- de allra fl"riu la.ur. tror att detsker naturli.gt på gymnastikrektion.-u.I verkrigheten är det så att det krävs

ir""?::1- 
planering och bra undervisning r"r 

"iiå."'.J.t"'iu'inrr-in!"n ,turi

Andra viktiga motiveringar och mål bla'd btgl i vår undersökning finns blandkategoriema Roligt, Hed'etsuwecktinJ,lä.ourintresse och God hälsa. Jämf<ir vivära resultat med Ehrs och Fineils 1r eösy unaersökning av två btgr:s främsta målför rörelseunderuisning kan vi toirrlut.ru att deras viktigaste målornråden varidrottsintresset och ati eleverna r,uå" ,origt, medan i. 
-ria, 

åar.n kommer påtredje respektive femte prars i ua. uno"rråL,.g irig* rl. b"T'rra, kan vi tolkasom en förskjut'ing i mårbetoningen av rörerseindeÅ,ir"ing*i ;.h med atr brgl ivär undersökning inte bara vilr atibanren sr<arr rra roiigifä'ior.ir.r*ndenra. Dethär^resonemanget står_ sig även om vilämrrrr våra resurtat med Annerstedts(1991) resultat gäilande iur svenska jyänastiklararutbildare, 
gymnastikrärareoch gymnastiklärarka'didater regiti;;;" amnet. A";;åo morsvarandekategori till vår karegori Rorig; "arrr[* att änmet tilrgodoser behov ft)rstunden, var också i hans underökning åJ*in..un;;. t;J;;fi;Jn bor vi kommaihåg att våra respondenrer ha, genffiiiån tortuirdningskurs r ;;ilrr#':"#kan ha påverkat deras. svar gal'lande äotiveringu, ort "*ai ftir rcrretsestunder,samt att Ehrs och Finells undJrsriknin gbaragailde två lärare.
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Jämfor vi det målomr'åde som Annerstedt (1991) benämler gyrnnastikens
förhållande till andra ämnen med våra resultat så kan detta ses i vår kategori
Helhetsutveckling. I denna kategori betonade btgl gynmastikens betydelse som
ett hjälpmedel for att utveckla elevemas flirdighetel inom andra skolämnen, t ex
läs- och skrivinläming (finmotorik). Eftersom gyrnnastiken borde stärka sin
ställning som skolämne genom sina egna för1jänster och kunskaper så vore det
önskvär1 att kategorin helhetsutveckling skulle vara så liten som möjligt.

I våra resultat fick vi en kategori, God hälsa, som vi inte kunde placera in under
Crums (1987) huwdsakliga inlärningsområden. Detta tror vi beror på att hälsan
och människans välbefinnande är områden som står mer i fokus i dagens
samhälle än vad de gjorde då Crum gjorde upp sina inlärningsområden. Idag
betonas det mycket mera vilken betydelse en god hälsa har för att människan
skall klara av att sköta sina uppgifter i livet.

Vi vill dockpåpeka altvära resultat inte kan generaliseras till alla btgl eftersom
informanterna i vår undersökning bestod av lärare som deltagit i en
fortbildriingskurs. Därför vore det intressant att ta reda på och göra en jämftirelse
beträffande vad andra btgl har fcir motiveringar och mål för rörelsestunder.
Andra frågeställningar som kunde ligga till grund for fortsatt forskning är hur
btgl strukturerar sin undervisning i rörelsefostran och hur ofta rörelsefostran
förekommer i finländska daghem.
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